

3206 - IX

B.A. (Hons.) (Part - III) EXAMINATION - 2021

(Faculty of Arts)

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

IX - Paper

(History of Western Political Thought)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks : 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answerbook will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answer of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in the main answerbook only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answerbook. One complete question should not be answered at different places in the answerbook.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART - I & II

Maximum Marks: 40

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART - I / भाग - I

1.(i) Mention the names of two famous Greek city states of Sophist's time.

सोफिस्टों के समय के दो प्रसिद्ध नगर राज्यों के नाम बताइये।

(ii) Name any two books authored by Aristotle.

अरस्तु द्वारा लिखित किन्हीं दो पुस्तकों के नाम लिखिये।

(iii) Write down the types of justice according to Aristotle.

अरस्तु के अनुसार न्याय के प्रकार बताइये।

(iv) Write down two characteristics of medieval political thought.

मध्यकालीन राजनीतिक चिन्तन की दो विशेषतायें लिखिये।

(v) What do you mean by double standard of morality, according to Machiavelli?

मैकियावेली के अनुसार नैतिकता के दोहरे मापदण्ड से क्या तात्पर्य है?

(vi) Point out the human nature of Hobbes.

हॉब्स की मानव प्रकृति को समझाइये।

(vii) What is the main contribution of Roman Political thought?

रोमन राजनीतिक चिन्तन का प्रमुख योगदान क्या है?

(viii) Define Green's liberty.

ग्रीन की स्वतंत्रता को परिभाषित कीजिये।

(ix) Discuss Rousseau's views on sovereignty.

रुसों के संप्रभुता सम्बन्धी विचारों का विवेचन कीजिये।

(x) What do you mean by surplus value of Marx?

माक्स के अतिरिक्त मूल्य से क्या तात्पर्य है?

PART - II / भाग - II

2. Discuss Plato's views on Philosopher King.

प्लेटों के दार्शनिक राजा सम्बन्धी विचारों का विवेचन कीजिये।

3. Point out the views of Aristotle on property.

अरस्तु के सम्पत्ति सम्बन्धी विचारों को इंगित कीजिये।

4. Point out the inconsistencies in Machiavelli's political thought.

मैकियावेली के राजनीतिक चिन्तन की असंगतियों को इंगित कीजिये।

5. Critically evaluate the Marxian materialistic interpretation of history in short.
संक्षेप में मार्क्स के इतिहास की भौतिकवादी व्याख्या का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

PART - III DESCRIPTIVE

Maximum Marks: 60

Attempt three questions, selecting one question from each Section. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

SECTION - A / खण्ड - अ

6. Discuss Plato's theory of Justice.

प्लेटो के न्याय सिद्धान्त का विवेचन कीजिये।

OR / अथवा

Discuss Aristotle's views on citizenship and slavery.

अरस्तु के नागरिकता एवं दासता पर विचारों का विवेचन कीजिये।

SECTION - B / खण्ड - ब

7. Hobbes starts as an individualist but ends as an absolutist. Explain.

हॉब्स एक व्यक्तिवादी के रूप में प्रारम्भ करता है और निरकुशतावादी के रूप में समाप्त करता है। स्पष्ट कीजिये।

OR / अथवा

Describe liberal elements in Locke's thought.

लॉक के चिन्तन में उदारवादी तत्वों का वर्णन कीजिये।

SECTION - C / खण्ड - स

8. What modifications had been done in Bentham's Utilitarianism by J.S. Mill?

बेंथम के उपयोगितावाद में जे.एस. मिल द्वारा क्या संशोधन किये गये थे?

OR / अथवा

Analyse the contribution of Karl Marx in the field of political thought.

राजनीतिक चिन्तन के क्षेत्र में कार्ल मार्क्स के योगदान का विश्लेषण कीजिये।

question paper contains 3 printed pages.

Roll No.

B.A. (Hons.) (Pt. III)

000159

Mod. Pol. Ana.

3206 - X

B.A. (Hons.) (Part - III) EXAMINATION - 2021

(Faculty of Arts)

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

X - Paper

(Modern Political Analysis)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answer precisely. प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूराक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें। Answers of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book. सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART - I & II

Maximum Marks : 40

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART - I / भाग - I

1. i. What do you mean by Post-Behaviouralism?
उत्तर-व्यवहारवाद से आप क्या समझते हैं?
- ii. Name two main approaches to study traditional political theory.
राजनीतिक विज्ञान के परम्परागत सिद्धांत के अध्ययन के दो प्रमुख उपागम के नाम बताइये।
- iii. Write names of any two books written by David Easton.
डेविड ईस्टन द्वारा लिखित किन्हीं दो पुस्तकों के नाम लिखिये।
- iv. Who is the author of the book 'Political order in changing societies'.
'पॉलिटिकल ऑर्डर इन चेंजिंग सोसाइटीज' पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- v. Mention two features of modern political analysis.
आधुनिक राजनीतिक विश्लेषण के दो लक्षण बताइये।
- vi. What do you mean by 'Load' in communication theory?
सम्प्रेषण सिद्धान्त में 'भार' से क्या तात्पर्य है?
- vii. Mention two scholars related to Decision Making Theory.
निर्णय निर्माण सिद्धान्त से सम्बद्ध दो विद्वानों के नाम बताइये।
- viii. Define Political Development.
राजनीतिक विकास को परिभाषित कीजिए।
- ix. Mention two shortcomings of group theory.
समूह सिद्धान्त की दो कमियां बताइये।
- x. Pareto is related to which political theory?
पैरेटो का सम्बन्ध किस राजनीतिक सिद्धान्त से है?

PART - II / भाग - II

2. Discuss about 'Decline of Political Theory'.
राजनीतिक सिद्धांत के पतन के बारे में बताइये।
3. What do you understand by Distribution Approach?
वितरणत्मक उपागम से आप क्या समझते हैं?
4. Discuss about main agencies of Political Development.
राजनीतिक विकास के प्रमुख अभिकरणों की विवेचना कीजिए।
5. Write a short note on 'Feedback in Communication Theory'.
'संचार सिद्धान्त में प्रतिसम्भरण (फीडबैक)' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

PART - III DESCRIPTIVE

Maximum Marks : 60

Attempts three questions, selecting one question from each Section. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

SECTION - A / खण्ड - अ

6. What do you mean by contemporary perspective of Political Analysis? Discuss any one of the contemporary perspectives that you find best for Political Analysis. 20

राजनीतिक विश्लेषण के समकालीन परिप्रेक्ष्य से आप क्या समझते हैं? समकालीन परिप्रेक्ष्यों में से किसी एक परिप्रेक्ष्य का, जिसे आप सर्वोत्तम मानते हैं, विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

7. What is Political Theory? Specify stages of theory building in Political Science. 20

राजनीतिक सिद्धान्त किसे कहते हैं? राजनीति विज्ञान में सिद्धान्त-निर्माण की अवस्थाओं का उल्लेख कीजिए।

SECTION - B / खण्ड - ब

7. Write an essay on Group - Theory. 20

समूह सिद्धान्त पर एक लेख लिखिए।

OR / अथवा

8. Describe communication theory and point out its utility and limitations. 20

सम्प्रेषण सिद्धान्त का वर्णन कीजिए एवं उसकी उपयोगिता एवं सीमाओं को इंगित कीजिए।

SECTION - C / खण्ड - स

8. Discuss the meaning and agencies of Political Socialization. 20

राजनीतिक समाजीकरण के अर्थ और अभिकरणों का विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

Write short notes on any two of the following : 10+10

(a) Political change

(b) Stages of political modernisation as propounded by Edward Shills.

(c) Elite Theory.

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(अ) राजनीतिक परिवर्तन

(ब) एडवर्ड शील्स द्वारा प्रतिपादित राजनीतिक आधुनिकीकरण के चरण।

(स) अभिजन सिद्धान्त

This question paper contains 3 printed pages.

B.A. (Hons.) (Pt. - III)

000125

Roll No.

3206 - XI - B

Glo. Poli.

B.A. (Hons.) (Part - III) EXAMINATION - 2021

(Faculty of Arts)

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

XI (B) - Paper

(Global Politics)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answer precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरा उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART - I & II

Maximum Marks : 40

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART - I / भाग - I

1. i. What do you mean by Sovereignty?

संप्रभुता से आप क्या समझते हैं?

2

ii. When was the WTO established?

डब्ल्यूटीओ कब स्थापित किया गया?

2

iii. What is the main aim of the Bretton Woods Institutions?

ब्रेटन वुड्स संस्थाओं का प्रमुख लक्ष्य क्या है?

2

iv. Mention any two main causes of Global Inequality.

वैश्विक असमानता के दो मुख्य कारणों का उल्लेख कीजिए।

2

v. Define War.

युद्ध को परिभाषित कीजिए।

2

vi. Write down any two techniques of terrorism.

आतंकवाद की कोई दो तकनीक लिखिए।

2

vii. What are the tools to end Global Poverty? Mention any two.

वैश्विक निर्धनता को समाप्त करने के क्या साधन हैं? किन्हीं दो का उल्लेख कीजिए।

2

viii. What is NPT?

एन पी टी क्या है?

2

ix. What is the objective of CTBT?

सीटीबीटी का उद्देश्य क्या है?

2

x. What do you mean by Global Civil Society?

वैश्विक नागरिक समाज से आपका क्या तात्पर्य है?

2

PART - II / भाग - II

2. Discuss in brief the role of the WTO.

डब्ल्यूटीओ की भूमिका का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।

5

3. What are the characteristics of a State?

एक राज्य की विशेषतायें क्या हैं?

5

4. Explain the major principles of sustainable development.

सतत विकास के प्रमुख सिद्धांतों को स्पष्ट कीजिए।

5

5. Describes the root causes of Terrorism.

आतंकवाद के मूल कारणों का विवेचन कीजिए।

5

PART - III DESCRIPTIVE

Maximum Marks : 60

Attempts three questions, selecting one question from each Section. All questions carry equal marks.
प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

SECTION - A / खण्ड - अ

5+15

6. Explain the organization and functions of IMF.
आईएमएफ के संगठन एवं कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

20

7. Discuss the main features of MNCs.
एमएनसीज की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

SECTION - B / खण्ड - ब

20

8. Point out the root causes of Global Poverty.
वैश्विक निर्धनता के मूल कारणों को इंगित कीजिए।

OR / अथवा

20

9. Discuss the ways to reduce Global Inequality.
वैश्विक असमानता को कम करने के उपायों का वर्णन कीजिए।

SECTION - C / खण्ड - स

10+10=20

10. Write down short notes on following topics.

(a) Agenda 21

(b) Rio Conference, 1992

निम्नलिखित शीर्षकों पर संक्षिप्त लेख लिखिए—

(अ) एजेण्डा 21

(ब) रियो सम्मेलन, 1992

OR / अथवा

20

Write an essay on NPT.

एनपीटी पर एक निबंध लिखिए।

3206 - XII - A

B.A. (Hons.) (Part - III) EXAMINATION - 2021

(Faculty of Arts)

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE**XII - Paper****(Research Methodology)****Time Allowed: Three Hours****Maximum Marks: 100**

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely. प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें। Answers of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book. सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART - I & II**Maximum Marks : 40**

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each. Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART - I / भाग - I

1. i. Distinguish between Science and Social Sciences.

विज्ञान एवं सामाजिक विज्ञानों में अन्तर बताइये।

ii. Two limitations of scientific method.

वैज्ञानिक पद्धति की दो सीमायें।

iii. What do you understand by 'Pilot Survey'?

'पूर्वगामी सर्वेक्षण' से आप क्या समझते हैं?

iv. Mention the two forms of research.

शोध के दो प्रकारों का उल्लेख कीजिये।

v. Mention any two types of Sampling.

निदर्शन के कोई दो प्रकार बताइये।

vi. Write any two types of interview.

साक्षात्कार के कोई दो प्रकार लिखिए।

vii. Mention any four merits of Questionnaire.

प्रश्नावली के कोई चार गुण बताइये।

viii. What is Coding?

संकेतीकरण क्या है?

ix. What is Pre-Test?

पूर्व परीक्षण क्या है?

x. What do you understand by Tabulation?

सारणीयन से आप क्या समझते हैं?

PART - II / भाग - II

2. i. Mention the features of Scientific Method.

वैज्ञानिक पद्धति के लक्षणों को बताइये।

ii. Describe some salient features of Research.

शोध की कुछ विशेषतायें बताइये।

iii. Point out the methods for the collection of Secondary Data.

द्वितीयक समंक संकलन की रीतियाँ बताइये।

iv. Explain the basic features of a good table.

एक अच्छी सारणी के प्रमुख लक्षणों को स्पष्ट कीजिये।

PART - III DESCRIPTIVE

Maximum Marks : 60

Attempt three questions, selecting one question from each Section. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

SECTION - A / खण्ड - अ

3. Discuss the meaning and main steps of Scientific Method.
वैज्ञानिक पद्धति के अर्थ और प्रमुख चरणों का विवेचन कीजिये।

OR / अथवा

Discuss the meaning of research and describe the nature and importance of the research.
शोध का अर्थ बताते हुये शोध की प्रकृति एवं महत्व का वर्णन कीजिये।

SECTION - B / खण्ड - ब

4. Define Questionnaire. Discuss the merits and demerits of questionnaire in research.
प्रश्नावली को परिभाषित कीजिये। अनुसंधान में प्रश्नावली के गुण-दोषों का विवेचन कीजिये।

OR / अथवा

Critically examine the Random Sampling Method.
दैव निदर्शन प्रणाली का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

SECTION - C / खण्ड - स

5. Describe various steps of Report writing.
प्रतिवेदन लेखन के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

Elaborate Tabulation and point out its limitations
सारणीयन को विस्तार से समझाइये तथा उसकी सीमायें बताइये।